
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA - UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

COPIA DETERMINA N. 297   ANNO 2019 DEL 03-04-2019
NUMERO DETERMINA DI AREA: 54

OGGETTO:

TRAPANI – IACP – ACCERTAMENTO CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI ANNO 2011 – ESTRATTO CONTO
AMMINISTRATIVO PERIODO 01/2011-12/2011 - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

PROPOSTA N. 7   ANNO 2019 DEL 12-03-2019
 
 
OGGETTO:
TRAPANI – IACP – ACCERTAMENTO CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI ANNO 2011 – ESTRATTO CONTO
AMMINISTRATIVO PERIODO 01/2011-12/2011 - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.
 

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sig.ra Marianna Pipitone  
   

PREMESSO che in data 3/12/2019 risulta pervenuto all'Ente l’ ECA relativo al periodo gennaio 2011
dicembre 2011 elaborato dall’Inps in data 1/12/2018 e registrato nel protocollo generale dell’ Ente in data
04/12/2018 con numero 18446 che riporta un debito di complessive  € 196,40 per contributi previdenziali ed
assistenziali (cassa CPDEL) e € 0,02 (cassa CREDITO) e € 0,01 (cassa ENPDEP) riferite a squadrature mesi
di novembre e dicembre 2011;
 
 
PREMESSO che la squadratura si è probabilmente potuta verificare a causa di sistemazioni di contributi
relativi all’anno 2010 e per la dipendente L.M. e che detti importi sono importi relativi ad emolumenti
recuperati alla dipendente nei mesi di novembre e dicembre 2011 ma riferiti a periodi liquidati all’ anno 2010;
   
 
PREMESSO che con nota n.19770 del 27/12/2018 inviata per pec all’indirizzo accertamento.trapani inps.it si
è provveduto a giustificare la squadratura  evidenziando che per la sistemazione dell’anno 2010 ad ottobre 
2018 è stata inviata una listpospa a variazione denominata “listpospapa a variazione anno 2010 III tranche”
con la quale era necessario sistemare come segue:

-          il periodo a cavallo (01/07/2010 al 30/09/2010) riportato come V1 nella DMA NOVEMBRE
2011 per un imponibile in negativo (in quanto trattasi di recupero di emolumenti già pagati) di
€.395,00 e relativi contributi da recuperare per €.128,97 (cassa CPDEL);
-          il periodo a cavallo (01/09/2010 al 31/12/2010) riportato come V1 nella DMA DICEMBRE 2011

1

1/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



per un imponibile in negativo (in quanto trattasi di recupero di emolumenti già pagati) di €.321,00 e
relativi contributi da recuperare per €.104,81 (cassa CPDEL);

 
 
PREMESSO che con la medesima nota di cui sopra si è chiesto per i motivi sopra evidenziati l’annullamento
del debito scaturito dall’ECA 2011;
 
 
CONSIDERATO che con il numero dell’atto 599 2019 0000140676000 formato il 23 febbraio 2019 l’INPS
ha inviato l’avviso di addebito di complessive  € 289,25 comprensivo di sanzioni ed interessi, inoltrato al
protocollo generale dell’IACP in data 06/03/2019 con il n°4109;
 
 
VERIFICATO che il predetto debito per complessive € 289,25 è così ripartito:
periodo novembre 2011 per l’importo di € 128,97 ridotto ad €.91,59:
oneri di riscossione su €.91,59  € 2,75
sanzioni € 36,64 e oneri di riscossione €.1,10
interessi € 1,02  e oneri di riscossione € 0,03
periodo dicembre 2011 per l’importo di € 104,81:
oneri di riscossione su €.104,81  € 3,14
sanzioni € 41,92 e oneri di riscossione €.1,26
interessi € 0,85  e oneri di riscossione € 0,03
spese di notifica € 4,11
 
 
CONSIDERATO che l’INPS ha tenuto conto solo in parte della nota dello IACP di prot.19770 del
27/12/2018 riducendo il debito di €.128,97 ad €.91,59 e per la restante parte ha inviato l’avviso di addebito
sopra descritto;  
 
 
CONSIDERATO  inoltre che il riconoscimento del debito scaturisce da procedure informatiche con scadenze
prefissate e non controllabili (così come spiegato dall’INPS contattato telefonicamente) e pertanto,  successive
variazioni (poste già in essere dall’ufficio competente) potrebbero conguagliare  importi  con anche eventuali
compensazioni;
 
 
CONSIDERATO  che il pagamento dell’importo potrà essere effettuato con bollettino RAV  così come
indicato nella sezione “Comunicazioni dell’Agente di Riscossione”  allegato all’atto 
n.59920190000140676000 dell’INPS;
 
 
CIO’ PREMESSO
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti
all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;
 
VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI:

•   la Deliberazione commissariale n.90/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021
corredato dei suoi allegati;
•   il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato

2

2/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, n.000016/S3 dell’11 gennaio 2019, con il quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
•   la Deliberazione commissariale n. 6 del 19/01/2019 di esecutività del Bilancio di Previsione
2019/2021;       
 
 

PROPONE DI DETERMINARE
 
 
Per quanto espresso in narrativa
 
IMPEGNARE a favore di Riscossione Sicilia spa Prov TP – RAV – Agente Riscossione la
complessiva somma di   € 289,25 sullo stanziamento di spesa di cui al 8.2.1.110 - Cap. 184 Art. 2–
Spese dovute e sanzioni - del Bilancio di Previsione 2019/2021 Esercizio Finanziario 2019, gestione
competenza;
 
ANTICIPARE all'Economo la predetta somma di € 289,25 sullo stanziamento di spesa alla Miss. 99,
Prog. 1, Tit. 7, Macro Aggreg. 701, Cap. 344/3 "Rendicontazione fondo al cassiere economo” per il
pagamento delle somme tramite bollettino RAV;
 
ACCERTARE la somma di € 289,25 sullo stanziamento di cui al Tit. 9, Tipologia 100, Categoria
9900, cap. 255/3 " Fondi anticipati al cassiere economo " del Bilancio di Previsione 2019/2021,
esercizio 2019;
 
TRASMETTERE la determina al Servizio I e al Servizio II dell’Area Finanziaria per i provvedimenti
di competenza; 
 
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza in data 04/05/2019;
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sig.ra Marianna Pipitone
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA

 
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.
 

DETERMINA
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA
 

3

3/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Tipo
Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero

Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Spesa 08.02.110 184 / 2 485 2019 289,25 0,00 0,00
Spesa 99.01.701 344 / 3 486 2019 289,25 0,00 0,00

Entrata
9.100.9900

Altre entrate per
partite di giro

255 / 3 379 2019 289,25 0,00 0,00

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4

4/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


